[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от__25.12.2009 г.____ №_4350
                    р.п. Рамонь

О внесении изменений в постановление администрации Рамонского муниципального района от 08.06.2007 года № 480 «Об утверждении Положения об оплате труда и стимулировании работников  районных муниципальных учреждений общего образования»
В соответствии с Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников организаций, финансируемых из соответствующих бюджетов, на 2009 год, Постановлением администрации Воронежской области от 01.12.2008 года № 1044 «О введении новых систем оплаты труда работников областных государственных учреждений» (в редакции постановления правительства Воронежской области от 10.02.2009 года № 68), Приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 30.11.2009 года № 376 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников областных государственных учреждений подведомственных департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области» администрация Рамонского муниципального района Воронежской области  постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Рамонского муниципального района от 08.06.2007 года № 480 «Об утверждении Положения об оплате труда и стимулировании работников  районных муниципальных учреждений общего образования» в части касающейся приложения  «Положение об оплате труда и стимулировании работников  районных муниципальных учреждений общего образования» согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района

В.И.Логвинов

Руководитель отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

Ю.И. Комнатный

2-13-05
Приложение

к постановлению администрации

Рамонского муниципального района

от «____»_________2009 г. №______

Изменения

в Положение об оплате труда и стимулировании работников  районных муниципальных учреждений общего образования
Раздел 6 Положения об оплате труда и стимулировании работников  районных муниципальных учреждений общего образования изложить в следующей редакции:

«6. Расчет заработной платы педагогического персонала,  не осуществляющего образовательный процесс, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала общеобразовательного учреждения.
 Оплата труда педагогического персонала, не осуществляющего образовательный процесс, учебно-вспомогательного персонала, младшего обслуживающего персонала производится на основании должностных окладов по профессиональным квалификационным группам (в дальнейшем - ПКГ) должностей работников с учетом минимальных должностных окладов по ПКГ.

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Заработная плата работника (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новыми системами оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки при условии сохранения объема трудовых обязанностей работника и выполнении им работ той же квалификации.

Заработная плата работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается.
Оклады, установленные по минимальным рекомендуемым окладам
с учетом окладообразующих коэффициентов.

Рабочие и служащие

	№ п/п
	Квалификационный уровень

Наименование должности
	Коэффициент
	Размеры  окладов

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	Первый  квалификационный уровень

	1
	 Гардеробщик; грузчик; дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик;  садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных и служебных помещений; подсобный рабочий; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий;  слесарь-сантехник, повар, плотник (столяр) 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	4330

	Второй квалификационный уровень

	2
	Должности рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с  производным наименованием «старший» (старший по смене)
	1,01
	4373

	Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	Первый квалификационный уровень

	3
	Водитель автомобиля, оператор ЭВМ, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, слесарь-сантехник, повар, плотник (столяр); рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	4373

	Второй квалификационный уровень

	4
	Водитель автомобиля, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, слесарь-сантехник, плотник (столяр) 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	1,01
	4417

	Третий квалификационный уровень

	5
	Водитель автомобиля, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 8 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	1,02
	4460

	Четвертый квалификационный уровень

	6
	Водитель автобуса 9 квалификационный разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	1,03
	4504

Учебно-вспомогательный персонал

	№ п/п
	Квалификационный уровень

Наименование должностей

Коэффициент
	Размеры  окладов

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Первый квалификационный    уровень

	1
	Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части

	4504

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	Первый квалификационный  уровень

	2
	Младший воспитатель

	4550

	Второй квалификационный уровень

	3
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму
	1,01
	4596

	Профессиональная квалификационная группа

 "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	Первый квалификационный уровень

	1
	Делопроизводитель; экспедитор; секретарь-машинистка; кассир; машинистка

	4596

	Второй квалификационный уровень

	2
	 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	1,01
	4642

	Профессиональная квалификационная группа

 "Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	Первый квалификационный уровень

	3
	 Лаборант; техник; администратор; инспектор по кадрам

	4642

	          Второй квалификационный уровень

	4
	Заведующий хозяйством; заведующий складом; старший лаборант, заведующий канцелярией
	1,01
	4488

	         Третий квалификационный уровень

	5
	Заведующий производством (шеф-повар); заведующий столовой
	1,02
	4735

	         Четвертый квалификационный уровень

	6
	механик
	1,03
	4781

	Профессиональная квалификационная группа

 "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	Первый квалификационный уровень

	7
	Бухгалтер; инженер; экономист; программист; специалист по кадрам, библиотекарь

	4781

	Второй квалификационный уровень

	8
	 Должность служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 2 внутри должностная категория
	1,01
	4829

	Третий квалификационный уровень

	9
	Должность служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 1 внутри- должностная категория
	1,02
	4877

	Четвертый квалификационный уровень

	10
	Должность служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	1,03
	4924

Размеры базовых должностных окладов по занимаемым должностям педагогических работников, не осуществляющих учебный процесс и руководителей структурных подразделений

	N  п/п
	Наименование должностей
	Повышающий

коэффициент
	Размеры  окладов

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	Первый квалификационный  уровень
	Ккк – коэффициент

квалификационной категории

	1
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый – без квалификационной категории
	1
	4110

	2
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый – второй квалификационной категории
	1,01
	4151

	3
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый – первой квалификационной категории
	1,02
	4192

	4
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый – высшей квалификационной категории
	1,03
	4233

	Второй квалификационный    уровень

	5
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель – без квалификационной категории
	1
	4233

	6
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель – второй квалификационной категории
	1,01
	4275

	7
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель – первой квалификационной категории
	1,02
	4317

	8
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель – высшей квалификационной категории
	1,03
	4360

	Третий квалификационный    уровень

	9
	 Воспитатель (включая классного воспитателя); мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель – без квалификационной категории
	1
	4360

	10
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель – второй квалификационной категории
	1,01
	4404

	11
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель – первой квалификационной категории
	1,02
	4447

	12
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель – высшей квалификационной категории
	1,03
	4491

	Четвертый квалификационный    уровень

	13
	Преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист;  учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) – без квалификационной категории
	1
	4491

	14
	Преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист;  учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) – второй квалификационной категории
	1,01
	4535

	15
	Преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) –первой квалификационной категории
	1,02
	4580

	16
	Преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) – высшей квалификационной категории
	1,03
	4625

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей

структурных подразделений

	Первый квалификационный    уровень

	1
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу дополнительного образования детей, зав. Библиотекой - – без квалификационной категории
	1
	4625

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу дополнительного образования детей, зав. Библиотекой - – второй квалификационной категории
	1,02
	4717

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу дополнительного образования детей, зав. Библиотекой - –первой квалификационной категории
	1,04
	4810

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу дополнительного образования детей, зав. Библиотекой - –высшей квалификационной категории
	1,06
	4903

	Профессиональная квалификационная группа
«медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень

	Санитарка; младшая медицинская сестра
	4000

	Профессиональная квалификационная группа
 «средний медицинский и фармацевтический персонал» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	инструктор по лечебной физкультуре
	4100

	2 квалификационный уровень
	помощник врача по гигиене детей и подростков; лаборант; медицинская сестра диетическая; медицинская сестра
	4200

	Профессиональная квалификационная группа
«врачи и провизоры» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	3 квалификационный уровень
	Врач-специалист; врач-педиатр
	4700

Перечень должностей и профессий работников учреждений, относящихся к основному персоналу по видам экономической деятельности «образование»

	№
	Тип учреждения
	Наименование должности

	1
	Образовательное (общеобразовательное) учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат
	Воспитатель (включая старшего, младшего)

Учитель

Педагог

Педагог-психолог

Социальный педагог

	2
	Специальное (коррекционное) образовательное (общеобразовательное) учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

специальное (коррекционное) образовательное (общеобразовательное) учреждение для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии;

оздоровительное образовательное (общеобразовательное) учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении
	Воспитатель (включая старшего, младшего)

Учитель

Учитель-логопед

Учитель-дефектолог

Педагог

Педагог-психолог

Социальный педагог

Врач-специалист

Врач-педиатр

Медицинская сестра

	3
	Образовательное учреждение начального профессионального образования;

образовательное учреждение среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение)
	Преподаватель

Мастер производственного обучения

	5
	Образовательное учреждение дополнительного образования детей
	Методист (включая старшего)

Инструктор-методист (включая старшего)

Педагог дополнительного образования (включая старшего)

Педагог-организатор

Тренер-преподаватель (включая старшего)

специалист по работе с молодежью»

Визирование:

Заместитель председателя Совета народных

депутатов Рамонского муниципального района					А.Е. Метелкин

Руководитель аппарата администрации	  		Т.М. Рязанцева

Руководитель отдела по финансам			Т.И.Куницына

Главный специалист отдела по правовому

обеспечению и земельным вопросам			В.Е.Малыгин

Согласовано:

Председатель Рамонской районной организации Профсоюзов работников народного образования и науки РФ

_______________О.Н. Калашникова

«__» ____________ 20___ г.